Edith Stein può, dunque, affermare la *dipendenza materiale e formale della filosofia dalla fede*, ‘dipendenza’ da concepirsi rettamente, che non intende cioè ledere l’autonomia, «termine, quest’ultimo, a sua volta non privo di ambiguità e che meglio si sostituirebbe con quello di “specificità”»²⁹, di nessuna delle due discipline. Se il fine è raggiungere la verità, non si può prescindere da questa, se non facendole violenza. Ci sembra opportuno riportare nuovamente le argomentazioni della Stein:

Se la fede rende accessibili delle verità, che non sono raggiungibili per altra via, allora la filosofia non può rinunciare a questa verità di fede senza abbandonare, per l’appunto, la sua esigenza universale di verità e inoltre senza correre il rischio che si insinui la falsità nell’insieme di conoscenze che le rimane, perché nella connessione organica di tutta la verità può capitare che ciascuna singola parte sia vista in una falsa prospettiva, se sono recisi i legami con il tutto³⁰.

²⁸ I. BIFFI, *Teologia e filosofia: recupero del disegno originario*, «Rivista di Filosofia Neo-Scolastica», 72 (1980), 4, pp. 698-704, qui p. 698. E puntualizza l’Autore: «Sono ancora di Paolo le espressioni: “mistero di Cristo” e “investigabile ricchezza di Cristo”, “multiforme sapienza di Dio” (Ef 3, 4-8-10)» (*ibidem*).

²⁹ ID., *Introduzione. É. Gilson. Uno storico della filosofia, un filosofo, che è un uomo*, in L.K. SHOOK, *Étienne Gilson*, Jaca Book, Milano 1991, p. XXVI.

³⁰ STEIN, *La fenomenologia di Husserl e la filosofia di san Tommaso d’Aquino*, p. 67. Scrive san Tommaso: «Quod necessarium fuit ad humanam salutem, esse doctrinam quandam secundum revelationem divinam, praeter philosophicas disciplinas, quae ratione humana investigantur. Primo quidem, quia homo ordinatur ad Deum sicut ad quandam finem qui comprehensionem rationis excedit, secundum illud Isaiae LXIV, *oculus non vidit Deus absque te, quae praeparasti diligentibus te*. Finem autem oportet esse praecognitum hominibus, qui suas intentiones et actiones debent ordinare in finem. Unde necessarium fuit homini ad salutem, quod ei nota fierent quaedam per revelationem divinam, quae rationem humanam excedunt. Ad ea etiam quae de Deo ratione humana investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui revelatione divina. Quia veritas de Deo, per rationem investigata, a paucis, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum, homini proveniret, a cuius tamen veritatis cognitione dependet tota hominis salus, quae in Deo est. Ut igitur salus hominibus et convenientius et certius proveniat, necessarium fuit quod de divinis per divinam revelationem instruantur. Necessarium igitur fuit,